verwendet. Es basiert auf Zeitreihen ausgewählter repräsen-
tativer Marktparameter (Aktienkurse, Renditekurven, Spread-
kurven, Währungskurse, Rohstoffkurse und makroökonomische
Variablen). Alle Anlagepositionen werden auf Einzelpositions-
ebene innerhalb des Multifaktor-Modells abgebildet; verblei-
bende Residualrisiken (z. B. Marktpreisrisiken, die nicht direkt
durch das Multifaktor-Modell erklärt werden) lassen sich durch
Rückwärtsrechnung ermitteln und werden in die Gesamtrech-
nung einbezogen. Um neben den Normalszenarien bei der
Ermittlung des VaR auch Extremszenarien abbilden zu können,
führen wir Stresstests durch. Hierbei werden die Verlustpoten-
ziale auf Marktwerte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis
bereits eingetretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert.

Weitere wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind neben
den diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter extre-
men Marktbedingungen abschätzen, Sensitivitäts- und Dura-
tionsanalysen und unser Asset-Liability-Management (ALM).

25Hannover Rück AG | Geschäftsbericht 2012

L
ag

eb
er

ic
h

t

Szenarien der Zeitwertentwicklung unserer Wertpapiere

in Mio. EUR Bestandsänderung auf
Marktwertbasis

Aktien

Aktienkurse -10 % -1,8

Aktienkurse -20 % -3,6

Aktienkurse +10 % +1,8

Aktienkurse +20 % +3,6

Festverzinsliche Wertpapiere

Renditeanstieg +50 Basispunkte -285,8

Renditeanstieg +100 Basispunkte -561,4

Renditerückgang -50 Basispunkte +296,1

Renditerückgang -100 Basispunkte +602,5

Aktienkursrisiken resultieren aus der Möglichkeit ungüns-
tiger Wertveränderungen von Aktien, Aktienderivaten bzw.
Aktienindexderivaten in unserem Bestand. Wir haben nur in
sehr geringem Maße im Rahmen strategischer Beteiligungen
entsprechende Neuinvestitionen getätigt. Die Szenarien der
Aktienkursänderungen haben somit nur einen äußerst kleinen
Einfluss auf unser Portefeuille. Durch konsequente Diversifi-